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senest 2 Dage ler Bladet Lid2.1ar .  

8n amerikansk Spejderlejrs Xovedfivarter. 
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fraaskeliljen. 
_0 _ 

Vinterblomst! du melder Vaar, 
fold dig ud i stille Kammer! 
Ved Guds Værk og  egne Kaar 
sig kun Verdens Daare skammer. 
Spotter kun min ringe Dragt 
uden Glans og Farvepragt! 
Selv jeg stem- paa sorte Tilje, 
nævner mig en Paaskeliljc. 

Ej i liflig Sommerluft 
spired jeg paa Blomsterstade, 
ej saa fik jeg Rosens Duft, 
ikke Liljens Solverblade;  
under Vinterstorm og Regn 
sprang jeg frem i golde Eng; 
ved mit Syn kun den sig fryder, 
som har kær, hvad jeg  betyder. 

N. F. S. Grundtvig- 

Indtægter og Skatter. 
Hvorfor er Kommunen kørt fast? 

Det er jo let nok at kritisere By-
styret, men det er dog ikke gjort 
med, at anstille Betragtninger over, 
om et Par Brændestumper skulde 
være leveret fra denne eller hin 
Forretning, o, 1. — Ting som dog 
ikke indfluerer paa Kommunens 
Husholdning i Almindelighed. For-
holdene her vilde næppe kunnet 
været ændret væsentligt i de sid-
ste Aar, uanset hvem der end sad 
for Styret, En Del mener, at det 
har skortet Ledelsen paa den 
haarde Haand med Hensyn til 
Skatternes Inddrivelse. Mon de 
samme Herrer vil bevare de Syns-
punkter, om der skete en omfat-
tende Ændring heri? 

Og rent menneskeligt var det 
vel ogsaa, om en Ledelse, selv 
med den bedste Vilje, ved ideligt 
Modarbejde maatte blive noget 
passiv. 

Hvad er da Miserens dybere 
Aarsager? 

Vi maa jo og fremmest erindre 
os, at Kommunen er en Arbejder-
kommune, der har en Industri som 
den største Faktor, og derfor og-
saa i høj Grad er afhængig  af 
denne Industris Beskæftigelses-
grad. 

Turistsæsonen, vor anden væ-
sentlige Faktor, hører desværre 
ogsaa til den ret usikre Indtægts-
kilde. 

Man siger, at Tæring maa sæt-
tes efter Næring! Dette gælder 
dog indtil en vis Grænse. Der fin-
des et Lavmaal i den private som 
den offentlige Husholdning, man 
vanskelig kan underskride uden 
at Forholdene gaar af Lave. Det 
var jo kun godt, om Kommunens 
Udgifter sank i Forhold til de 
stærkt vigende Indtægter, men 
desværre vil det gaa som her, 
at jo lavere Indtægterne ligger 
Aar for Aar, desmere maa de 
humane Love  og Forhold træde 
udi Livet, for dog i nogen Grad, 
at Nøde derpaa. 

Vel --- kan der siges -- men 
Indtægterne er jo dalende overalt 

Amerika er talmæssig det fø-
rende Land indenfor Spejderbe-
vægelsen. Bevægelsen kom til Ame-
rika tre Aar efter, at den var 
startet af Sir Baden-Powel i Eng-
land, og den voksede med ægte 
amerikansk Fart, saaledes at Spej-
derhæren i U. S. A. nu tæller op 

i Landet' Ja, det er rigtigt, men 
det er ikke tilstrækkeligt, at hen-
vise dertil. Der er jo, som før 
nævnt, en betydelig Forskel paa 
af hvilke Kilder Kommunerne øser 
deres Skatter. 

Naar Indtægterne er meget smaa 
og tillige dalende Aar for Aar, 
saa smaa at Skatteevnen brister, 
og tillige som nu i Vinter over 
V, af Skatteyderne gaa ledige i 
lange Tider, vil ubarmhjertigt 
Udgifterne stige, og atter Skatte-
evnen stærkt forringes. 

Yderligere har den nuværende 
Regering gjort det endda tungere 
for Kommunerne ved sine Ned-
skæringslove. 

Vi vil utvivlsomt komme endnu 
længere ned, og under hvilke For-
mer end Byens Forvaltning frem-
tidig udvikles, saa er der et som 
Borgerne maa være klar over: 
Skatterne vil komme til at tynge 
haardt en godt Stykke ind i Frem-
tiden! 

Som den dybeste Aarsag til 
Miseren kan da nævnes de smaa 
Indtægter. 

1 det følgende skal gives en Del 
Sammenligninger mellem Kommu-
nen og  82 andre Byer og  Flæk-
ker for Anret 1928-29. (Oversig-
ten for i Aar foreligger ikke endnu). 
Den vil jo endda for vort Ved-
kommende give et endnu daarli-
gere Billede. 

Tal kan være tørre og kedelige, 
og man skal ogsaa omgaas dem 
med Varsomhed, men de fortæl-
ler  dog  a lligevel meget. 

Det viser sig da, at i de 83  

kY 

imod 700,000 Spejdere, nemlig 
144,000 frivillige Førere, 513,000 
Drenge og 827 betalte Hjælpere. 
Amerika har 2700 fuldt udrustede, 
mønsterværdige Lejre, i hvilke 
over 200,000 Drenge levede et 
herligt Friluftsliv sidste Sommer. 

Ovenfor ser man en ameri- 

Byer er Gennemsnitsindtægten -
af anslaaet Indkomst — pr, Ind-
bygger ca. 950 Kr. Det giver jo 
imidlertid intet særligt Billede, 
men det forstaas bedre naar Over-
sigten viser, at i 42 Byer er Ind-
tægten pr. Indbygger fra 900 til 
over 1200 Kr. — 23 Byer fra 
800 til 900 — 10 Byer fra 700 
til 800 — og de 8 sidste under 
700 Kr. Af disse staar Allinge-
Sandvig som Nr. 79 med 675 Kr. 

Det er ret indlysende, at en 
Gennemsnitsindtægt paa 675 Kr, 
vil give en ringe Betalingsevne. 

En Sammenligning mellem Bud-
getterne kan i Almindelighed gø-
res, selv om der findes særlige 
Forhold enkelte Steder. Nogle har 
Reguleringsfond og andre angriber 
Kassebeholdningerne for stærkt. 

Den komininiak SkatteproCent 
— Forholdet mellem den ansl. 
Indkomst og det udskrevne Beløb 
i Formue- og Lejlighedsskat -
giver da for det meste det rette 
Billede af Byrden. (Noget andet 
er Ligningsprocenten). 

For nævnte Aar var Forholdet 
saaledes: 

E Byer 
I 	--- 
8 

25 
I7 
21 
7 

Vi staar højest med 11,41 pCt. 
-- Nibe 11,40: Forøvrigt er vi jo 
for indeværende Aar atter i Spid-
sen som en flot Nr. 1 med 12,85 pCt- en 

kansk Spejderlejrs Hovedkvarter 
i en vild Egn, der er egnet til at 
sætte Fantasien i Bevægelse hos 
Drengene. Hovedkvarteret er, som 
man ser, et smukt og meget rum-
meligt Bjælkehus, der staar godt 
til Landskabet, hvori det ligger. 

Ser Ser vi paa Byernes Udskriv-
ning pr. Indbygger af Formue-
og Lejlighedsskat, er højest og la-
vest henh. 94 og 41 Kr. (afrundede 
til nærmeste hele Tal). 35 Byer 
har 70 Kr. og derover. 23 Byer 
mellem 60 og 70. 17 Byer mellem 
50 og 60 og 10 Byer derunder. 

Vi staar som Nr. 15 med 77 
Kr. pr. Indb. 

Saaledes var Forholdet forrige 
Aar. For vort Vedkommende er 
Forholdene i indeværende Aar jo 
yderligere forværrede. 

Kendsgerningerne viser da, at 
vi for at have nogenlunde taale-
lige Forhold, burde have en sam-
let Indkomst paa henimod 2 Mill. 
Det vilde i Aar givet en Skatte-
procent af omkring 9,5. Højere 
burde vi ikke naa op. 

Yderligere kan anføres Forhol-
dene mellem indkomst og Udskriv-
ning for de sidste gi Aar hos os: 

Anslaget Udskrevne pCt. 
Indkomst. Beløb. 

1926 --27 1,912,215 172,079 9,05 
1927-28 1,845,592 177,484 9,62 
1928 -29 1,575,375 179,743 11,41 
1929-30 1,480,250 190,205 12,85 

Som det vil ses, begyndte Ned-
gangen særlig for 2 Aar siden. 
Tilsidst skal lige bemærkes, at 
for indeværende Aar har vi her 
i Kommunen af 1000 Skatteydere 
800 med en Indtægt af under 
2000 Kr. Hvor meget har en Fa-
milie med under dette Beløb Raad 
til at afse til Skatter? -- 

L. 

Junker Blasius 
van Wickede, 

Høvedsmand paa Hammershus. 

Efterat 120 Klager fra Born-
holmerne over Bernt Knops Ræd-
selsherredømme var kendt beret-
tigede af det forsamfede danske 
og lybske Rand, maatte Bernt Knop 
endelig fortrække og overgive 
Kommandoen pas Slottet til Bla-
slus van Wickede, Søn af Borg-
mester i Lflbech, Thomas v. Wi-
ckede. — Et Aarstld gik der dog 
med at afvikle Bernt Knops mange 
Affærer og med at sætte sig ind 
I Forholdene, og i denne Tid op-
holdt de sig begge paa Hammers-
hus. 
I „Htiberts Aktstykker' findes 

et typisk Eksempel paa den Tids 
vilkaarlige Retshaandhtevelse. 

,,Bryggeren LOcke Knipe paa 
Hammershus og Lodich, Tømmer-
mand sammesteds, var nede 
Sandvig kommet i Klammeri med 
Bøddelen paa Slottet og havde 
stukket denne ihjel, og skønt det 
var paa andet Aar siden, havde 
Bernt Knop ikke alene beholdt 
ham i sin Tjeneste, men ogsaa 
paa det bedste anbefalet ham til 
Blacius v. Wickede, fordi han ikke 
kunde undværes paa Slottet, (En 
Bøddel var aabenbart lettere at 
erstatte)da man ellers ogsaa skulde 
have en Bager — da han kunde 
baade brygge og bage. Derfor 
handlede de saadan med ham, at 
han skulde tjene 5 Aar uden Len 
I Penge og forestaa Bryggeriet 
og Bageriet. 

Den 10. Juni 1545 er Junker 
Blasius syg og hans Efterfølger 
Herman Boitin') melder til Raadet 

LUbeck om Anneke Hamborgs, 
som hans Wolgemuth") og Fru 
Cilia Bernt Knops Hustru har vil-
let købe til at forgive Hr. Blasius, 
for at han ikke skulde blive Foged 
paa Slottet. 
Han har haft hende i Forhør en 
hel Eftermiddag, men hun havde 
da ganske tilbagekaldt sin tidligere 
Tilstaaelse. Næste Dag blev hun 
imidlertid „pinlig' forhørt, og saa 
tilstod hun igen, men dog noget 
anderledes end første Gang. Den 
sidste Bekendelse vilde hun Imid-
lertid dø paa, men hun faldt dog 
paa Knæ og  bad for sit Liv. 

Sagen er blevet noget forsinket, 
dels paa Gnind af Høvedsman-
dens Sygdom, og dels paa Grund 
af nogle andre Trolddomskvinder, 
af hvilke en er anden Gang pin-
lig forhørt af den Grund, at alle 
Køerne paa Slottet er blevet for-
gjort, saa de Ikke malker. 

Hammershus 1545. Indlagt føl-
gende 2 Afskrifter. 

(Fortsættes paa sidste Side.) 

Ligsten over en af hans Hum findet 
i Allinge Kirkes Viraberilitis, 

"") Underfoged tot herre Knop. 

mellem 3 og  4 pet. 
4 -- 5 
5 — 6 
6— 7 
7 — 8 
8 — 9 
9 -- 10 

-- I I 
over 11 
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Forlang hos Deres Forhandler nogle Sække 

Kalkammonsalpeter IG 
til Prøve. Varen indeholder 20-1r '1/, Kradstaf. hvoraf Ilal ■ - 

delen som Salpeter og Halvdelen aom Svovlsur Ammunisk. 

Den leveres i Perlejorm, lag ug btltagalig al udatrø 
med 'Nand og Maskine. Støver ikke, — 

Saa lidt som muligt 
---o- 

1 Anledning .11 Redaktionens 
Eiggerrdighed' 	„Nortits ›rn- 

holm" for 5. ds., skal jeg kun 

kort bemærke: 
Redaktionen forespurgte ikke om 

den kommunale Vælgerforen i ng  

ønskede et Valgopraab i Bladet, 
men kun om at faa tilsendt den 
endelige Kandidatliste til Byraads-
valget. Paa Grund af Travlhed bad 

jeg Red. om at tage Listen fra 
,Bornholms Avis" for den fore-
gaaende Aften, idet jeg vidste den 

var rigtig, en ganske fornuftig 
Maade at klare Sagen paa, finder 
jeg; at jeg tilføjede „og skriv løv-
rigt saa lidt som muligt", passer 
udmærket, men det maa sandelig 
ses paa Baggrund af Red. Kom-
mentarer til den først opstillede 
Liste, den Slags „Anbefalinger" 
tragtede u den kommunale" ikke 
efter. 

Det er vist yderst sjældent, at 
et politisk Blad indlader sig paa 
personlig Kritik af de enkelte Kan-
didater paa et andet Partis Lister 
til kommunale Valg, men endnu 
mere sjældent at et upolitisk Blad 
gør det, naar derfor Nordborn-
holm fandt sig foranlediget dertil, 
saa maatte man have Lov til at 
gaa ud fra, at der kunde man 
ikke vente sig nogen Støtte i Agi-
tationen. 

Det er meget muligt, at „den 
kommunale" agiterede for lidt for 
sin Liste, for det „Bornholms 
Avis" og ,,Tidende" præsterede 
var ikke overvældende; men dog 
Tak værd. Maaske burde Fore-
ningen forsøgt at faa et Valgop-
raab i Nordbornholm, men Grun-
den var altsaa „Mangel paa 

Til Slut skal jeg kun udtale, 
at nu da Valget er overstaaet, 
vil det fornuftigste sikkert være, 
at Redaktionen af „Nordbornholm" 
indbyder de mere eller mindre 
velmenende Kritikere til, sammen 
med Redaktionen, at tage nogle 
Maaneders Tornerosesøvn, og saa 
lade det nye Byraad arbejde i 
Fred, de holder sig nok vaagne 
uden Assistance. 

Allinge Jernbanestation 9. April 1929. 
H. P. Hoload. 

Tilgiv mig, Hr. Stationsforstan-
der, at jeg ikke forstaar Deres 
Begrundelse af, hvorfor „Den kom-

munale Vælgerforening" ikke be-
nyttede „Nordbornholm" under 
Valgagitationen. 

Det er jo ikke min Opgave at 
skrive kommunalpolitiske Artikler 
i dette eller hint Partis Favør, 

men Bladets Spalter staar til Dis-
position, hvis det kan gavne Par-

tiet eller har Interesse for Læse-
kredsen. 

Derfor bad jeg Dem ved Væl-

gerforeningens Generalforsamling 
om at give „Nordbornholm" et 
Referat af Forhandlingerne. Da 
Kæmneren paa Mødet for Opstil-
ling af Kandidater til Byraadsval-
get bebrejdede mig dette Referat, 
ventede jeg at De vilde vedkende 

Dem Faderskabet, da jeg nødig 
selv røber mine Kilder. — Hvor-
for gjorde De det ikke? Og hvor-
for gav De mig ikke et Referat 
fra dette sidste Møde; saa kunde 

Redaktionens Kommentarer til den 
opstillede Liste være undgaaet. 

Jeg har ikke lagt andet i de  
srnaa uskyldige Bemærkninger end 

det Indtryk, de fleste af Deltagerne 
fik den Aften. 

Og Valgresultatet har vist, at 
jeg opfattede.I.Situationen rigtigt. 
Havde Bestyrelsen "endda givet 
mig'et.Vink om, at Kandidaternes 
Valg skulde listes igennem, saa 
havde jeg afholdt mig fra Kom-
mentarerne, men jeg tror næppe 
Resultatet var blevet bedre, 

Jeg har selv været Medlem af 
.Den kommunalt Vælgerforening' 
siden den blev stiftet, har endog 
en E'et iode siddet i Bestyrelsen. 
saa Deres .Mangel paa Tiltro' 
bedrøver mig dybt. 

Næste Gang skal jeg nok holde 

mig i Skindet, men saa maa De 
til Gengæld stille Dem lidt mere 
imødekommende, naar jeg ønsker 
nogle Oplysninger til Bladet. Læ-
serne, særlig Abonnenterne, kan 

forlange, at der af og til kommer 

lidt lokalt Stof, og jeg har mod-
taget mange Opfordringer til at 
optage Byraadsforhandlingerne, 
der herefter forhaabentlig ikke 
nure saa ofte furegaar u tor luk-

kede Døre". 
Otto G arnitzka. 

Natten a'? 
—o— 

Vi møder en Herre paa Gaden. 
I len kommer ude fra den store 
Verden, men han kommer hvert 
Aar, ligesaa sikkert og ligesaa 
præcis som Trækfuglene. Han kan 
ikke undvære Bornholm. 

„Sig mig," siger han i Samta-
lens Løb, „kan De ikke skrive 
noget i Deres Blad om denne 
Uskik med at tage Hatten af hver 
Gang man møder en Bekendt 
paa Gaden. I Søndags gik jeg en 
Tur til Sandvig, og jeg maatte 
lette paa Hatten 47 Gange paa 
den Strækning. 

Det er ikke sari meget for Hat-
tens Skyld, skønt de moderne 
Hatte hurtigt bliver forjaskede af 
saadan en Medfart — nej, LI1C11 

det ødelægger Frisuren, og man 
har Vanskelighed ved atter at faa 
Hatten anbragt i den rette Stilling, 
og har man endelig sat Skik paa 
den, saa kommer næste 	 

„Hatten a'!" 
i andre Lande er man forlængst 

gaaet bort fra denne slaviske Un-
derdanighed i Hilsemaaden, der 
stammer fra en Tid, der heldigvis 
ikke er mere. Man kunde godt 
nøjes med et genkendende Nik; 
thi ogsaa det med at føre Haan-
den op til Hatten ser saa militæ-
risk ud, Om Sommeren gear jeg 
gerne uden Hat, saa kommer jeg 
nemmere ud over Formaliteterne, 
men i denne kolde, blæsende Aars-
tid er man nødt til at have Ho-

vedbedækning. Den ene Dag har 
man inaaske Sikspence, den anden 
blød Hat, stiv Hat eller Straahat, 
hver Hat maa behandles paa sin 
Maade — det giver ogsaa Usik-
kerhed i Hilsemaaden. — Nej, det 
er som sagt en Uskik med denne 
Letten paa Hatten. Lad os se at 
faa den afskaffet.' 

Vi lovede at forelægge den al-
vorlige Sag for vore Læsere; det 

vil jo betyde et Brud paa Ridder-
skabets Love, dem vi og vore For-

fædre har fulgt i mange Hundrede 

Aar. 
Men hvad mener „Nordborn-

holm"s Læsere. — Vi givet gerne 

Plads for sniaa Indlæg for eller 
imod „Hatten a'!" 

Skattens 47TIont. 
0— 

Uddrag af Skattelisten for Allinge 

(Indkomst, Ejd,skyld og Kirkeskat) 

Sygehuslæge Boret' 5379 
Teglværksejer Bloch 3394 
Manufakturlidl. Planek 2267 
Købtre P. Kure 2042 
Købmand Bech 1971 
Overlærer N A Holm 1775 
Sparekassebest. Ridder 1775 
Hotelejer Carl Jørgensen 1637 
Lærer Johan Kofoed 1561 
Apoteker Madsen 1393 
Kbm. Karoline Olsen 1350 
Mejeribest. Hansen 1191 
Kæmner Mortensen 1158 
Ing. Vendelbo Larsen 1139 

Kahyt. P. C. Holm 	1128 
Sparekasseka sserer Ipsen 	1056 
Rentier Andreas Lund 	1054  
Lærerinde A Pedersen 	1 048 
Farmaceut Petra Ipsen 	928  
Lærer K P. Kofoed 	920 
Maskinist Kaj Christensen 	843 
Lærer L. Dam 	 840 
Stenværksbese Chr. Petersen 824 
Smedem. Carl Petersen 	815 
Skomg. G. P. Petersen 	815 
Ing. Edvin Andersen 	811  
Gæstg. Therese Christensen 783 
Hotelejer Mozart Jørgensen 751 
Gasværksbestyrer J. Kofoed 751 
Bagerm. Ejvin Kofoed 	743 
Smed H. A. Punch 	 743 
Gartner M. Kr. Kofoed 	731 
Skornagerm. Larsen 	 695 
Sognepræst A. Petersen 	689 
Postmester Kristensen 	684 
Ølhdl. Jacob Larsen 	674 
Hotelejer Anine Grønbech 	663 
Bygin. Chr. Sonne 	 659 
Gartner Jensen 	 655 
Toldk. Christensens Enke 	652 
Forst. H. P. Kofoed 	652 
Cyklehdl. Mikkelsen 	 605 
Bager P. Holm 	 603 
Avlsbr. H. J. Krak 	 589 
Kbm. .1 B Larsen 	 581 
Victualiehdl. Johanne Hansen:566 
Vognm. Jacobsen 	 564 
Stenhg. Emil Andersen 	563 
Rentier J. Grønbech 	558 
Sadelm. H L Hansen 	546 
Fotograf Kjøller 	 545 
Brændehdl. Emil Holm 	544 
Snedkerm. Herrn. Mortensen 541 
Købm. Ludvig Nielsen 	540 
Smed A. Steffensen 	 540 
Borgmester Chr. Larsen 	538 
Bager Henning Jørgensen 	531 
Slagterm. Georg Jørgensen :522 
Sømand Hans Forslund 	522 
Slagtorn. Karl Hansen 	521 
Malerinest. Jobs. Hansen, 	508 
Snedker Melby Christiansen 505 
Assistent Trensen Holm '4 	503 
Stenhg. A. Malmgren 	498 
Hotelbest. Bryde Rasmussen 494 
Vognm. Frank Holm 	494 
Bestyrer Th. Hohn 	 491 
Avlsbr, Alfred Pedersen 	489 
Maskinarb. Svend Andersen 488 
Havnefoged Maribo 	 484  
Dampskibsexp. Hansen : ; 477 
Politibetj. Frederiksen] 	t  473 
Manufaldurh. Jens Hansen 472 
Stenarb. P. Ridder 	 466 
Avlsbr. Chr. Hammer 	464 
Savværksejer Geert Hansen 461 
Rentier P. L. Holm 	 457 
Pensionatsejer Marie Riis 	455 
Bogtrykker Gornitzka 	453 
Agent Laur. Petersen 	447 
Avlsbr. Chr. Holm 	 446 
Smed Alfr. Olsen 	 445 
Politibetj. Larsen 	 443 
Avlsbr. Jens Jensen 	438 
Vejer Martin Larsen 	436 
Toldass. Lyster 	 430 
Maler Carl Nielsen 	 415 
Bogie Kr. Kofoed 	 413 
Barber Johs Larsen 	410 
Portør Artur Holm 	 410 
Gasværksarb. P. Nielsen 	406 
Møller C O Kofoed 	405 
Smed Bernt Nielsen 	404 
Victualiehdl. Dina Sørensen 404 
Mejerist Riis 	 395  
Gartner L. Kofoed 	 391 
Handlende Kristine Munch 391 
Smed Carlsen 	 390 
Bygm. Chr. Holm 	 387 
Urmager Konrad Hansen 	387 
Avlsbr. Arie Mortensen 	382 
Agent Fr. Pedersen 	 377 
Avlsbruger E. Kofoed 	376 
Avlsbr. P. Pedersen 	375 
Forrod. Anton Andersen 	373 
Smedem. C B Svendsen 	373 
Maskinist Aage Kristensen 	373 
Arb. M. Haagensen 	371 
Skræder Villy Westh 	369 
Cigarlidr. Johan Madsen 	368 
Murer Hermansen 	 355 
Stenlig. Jørg. Jørgensen 	355 
Postbud Jens Dam 	 353 
Avlsbr. Charles Nielsen 	345 
Skibsfører Chr. Jensen 	341 
Forrelningsb. Rigmor Nielsen341 
Vognmand M. Riis 	 339 
Skibsf. Anton Jensen 	338 
Postbud Svendsen 	 338 
Typograf Gornitzkn 	335 
Uddeler Ludv. Dalbom 	330 
Smed "Fr. Pihl 	 329 
Bager Sofus Nielsen 	328 
Stenhg. Emil Hammer 	318 
Snedker J. P Pedersen 	317 
Rentier Sanne Lund 	308 
Bygni. Jobs. Pedersen 	.305 
Snedker Kr. Kofoed 	305 
Overhaadsmand Christensen 305 
Træskomager Larsen 3o4 
Stenhg, Anton Liedgren  302 
Gaardskarl Karl Kure 	302 
Malerun. J. J. Hansen 	301 
Brygger SaImini 	 301 
Barber Weber 	 298 

Kusk Jens Hammer 	 298 
Gasværksarb. Vald. Jørgensen 297 
Bankas. Marie Ipsen 	297 
Skueæder Ipsen 296 
Inkassator V. Hansen 295 
Sygeplejerske Birgitte Dam 294 
Bygm. J. Mortensen 291 
Snedker Oluf Hansen 287 
Kbm. Janus Larsen 285 
Snedker Math. Kofoed 284 
Stenhg. H. Kr. Jensen 284 
Enke Kristine Kofoed 282 
Stenhg. Villy Nielsen 281 
Stenh. P. Steffensen letl 
Avlsbr. Jobs. Kofoed 279 
Avlsbr. Jens Mikkelsen 279 
Chauffør Emil Lind 279 
Snedker Hillebrandl Lind 277 
Frk. Mathilde Gjerrow 277 
Smed Elias Svendsen 214 
Fisker Johan Olsen 274 
Maler M. Petersen 273 
Ekspeditr. Andrea Nielsen 270 
Ciaardskarl M Kofoed 270 
Avlsbr. Jul. Mikkelsen 269 
Stenhg. Anders Olsen 268 
Stenlig. Emil Braun 266 
Arb. Poul Jørgensen 264 
Drager Bdm. Forslund 261 
Rentier Chr. A. Jensen 258 
Telefonmontør L. Larsen 254 
Fiskehdl. Karl Jacobsen 251 
Arb. J. Stange 245 
Sknederm. Chr. Westh 242 
Arb. Emil Riis 239 
Stenhg. J. P. Svendsen 239 
Vejmand Clausen 237 
Slagterm. Aug. Hansen 234 
Rentier Vævest Hansen 234 
Skibsf. Edv. Hansen 230 
Fiskehdl. J. Chr. Lind 229 
Hansine Danchell 229 
Murerne Hjalmar Kaas 225 
Sømand Andr. Arvidsen 223 
Stenhg. Henry Petersen 223 
Urmager Mikkelsen 222 
Postbud Ove Holm 221 
Maler Karl Nielsen 221 
Bagersv. H. Otto Petersen 221 
Stenh. Jul. 	Kjøller 211 
Stenlig, V. Johansen 210 
Frk. Ida Grønbech 208 
Avlsbr. Alfr, Møller 208 
Arb. Johs. Lintrup 207 
Avlsbr. Caspersen 206 
Chauffør Johan Wett 205 
Pensionatejer Oda Hjoribel 205 
Snedker Chr. Sommer 205 
Assistent Arne Brandt 205 
Postass. Volf 205 
Karetmager Pedersen 204 
Arb. Viggo Steffensen 201 
Kusk Villiam Kofoed 200 

Yra 2/ge til 2lge. 
-- Ved Byraademedet i Allinge 

i Aftes var alle Medlemmer mødt. 

Borgm. bød velkommen og gik 
over til Dagsordenens første Punkt, 
Valgbestyrelsen. Heri indtraadte 
Medlemmer af det gamle og nye 
Byraad samt Kæmneren, Johs. Pe-
tersen og Georg Holm. 

Derefter forelan Andragende fra 
Hotelejer C. Jørgensen om Frita-
gelse for Havneafgift i Sommer-
maanederne for Dampskibsselsk. 
„Østersøen"s i Allinge hjemme-
hørende Damper „Hammershus". 

Borgm. var ikke særlig begej-
stret for Tanken, da det var et 
Skraaplan at komme ind paa -
andre Selskaber kunde gøre Krav 
paa samme Begunstigelser, 

Doctor Borch 
træffes ikke Seadag d. 14. ds. 

Vald. Olsen kunde godtgat med 
til Fritagelsen for indav. Aar, 

Bedt vilde anbefale Andragendet. 
Svenskerne havde stillet sig meget 
imødekommende, og Ski 	var 
dog hjemmehørende her. 

Borgm. oplyste at Lettelsen kun 
androg at. 150 Kr. for Sæsonen, 
hvilket næppe betød stort for Sel-
skaber:.  

H. P. Hansen vilde ikke stemme 
for Andr. Fremkom med forskel-
lige Oplysninger om Havneafgift. 

Edv. Holm havde været med til 
Indstillingen og fandt del under. 
ligt, hvis vi nægtede Selskabet lidt 
Imødekommenhed. 

Efter nogen Diskussion nægte-
des Andragendet med 5 St. mod 4. 

Et ældre Andragende fra Hotel-
ejer Alexandersen ang. en Rørled-
ning fra Hotellets Septictank til 
Bækken havde været forelagt Gade-
og Vejudvalget og Sundhedskom., 
der anbefalede. 

Th. Jørgensen mente at det var 
en Skandale at Kommunen ikke 
for lang Tid siden havde anlagt 
lukket Ledning her. 

Borgm. vilde henvise Andragen-
det til Gade- og Vejudvalget, for 
at det kunde udregne de omtrent-
lige Omkostninger og indgive Ind-
stilling efter Forhandling med A., 
der var villig til at bære en Del 
af Omkostningerne. 

Skr. fra Justitsministeriet ang. 
Mangler ved Arresten paa Read-
huset i Allinge. Disse vil nu blive 
afhjulpne. 

Forskellige andre Skrivelser hen-
lagdes, besvaredes eller henvistes 
til Udvalg. Kæmneren ønskede 
ikke Postkonto. 

Indberetning om Lejerestancer 
paa Matr.-Nr. paa Langelinjen og 
Sandlinjen, der androg ca. 590 Kr. 
samt Husrestancer 2772 behand• 
ledes for lukkede Døre sammen 
med et Par andre Sager. 

Slagterm. G. Jørgensen og Phil-
lipsen valgtes at føre Tilsyn med 
Avlsbrugernes Besætninger (Ok-
sebremselarven). 

Der ydedes Edv. Holm Godt-
gørelse for Telefon, (Sygehuset 
betaler 1/5). 

Fisker Evald Henriksens An-
dragende om Plads til Garribred-
sei ved Silderøgeriet henvistes til 
det lukkede Møde. 

Skrivelse fra Fru Ries om Til-
slutning til Kloakken fra Hotellets 
W C henvistes til Gade- og Vej-
udvalget. 

Ny filtertavle. 

Ols Kirke har nu faaet en ny 
Altertavle, et Maleri forestillende 
Jesu Fødsel (Kopi ef et gammelt 
Maleri, der findes i Frederiksborg 
Slotskirke). — Billedet er smukt 
udført af Kunstmaler Peter Simon-
sen, Kbh, der jo hører til Gud-
hjems faste Sommergæster. Ram-
men er udført efter Tegning af 
Arkitekt Aksel Ekberg, Hellerup. 

Produkten. 

Kunstgødning. 
18 gi Superfosfat er aflastet og kan sikkert udleveres MANDAG. 

37 P. Kali er pas Lager. 



Ajletønderne staar til Tjeneste. 
Tlf. ndr. 13. Klemensker maskinsnedkeri 	ndr. 13. 

Udsalg af SKotøl. 
I disse Dage udsælges ca. 75 Par Dame-, Herre-
og Børnesko til Priser, der ligger langt under hvad 
der ellers forlanges. --- En Mængde Damesko i Lak 
samt Chevreaux i forskell. Farver til 10 Kr. pr. Par. 

Dette Fodtøj er kun paa Lager i ca. 14 Dage. 

Gudhjem Handelshus. 

Til FisKerne. 

	

Sildegarnsreb Fællesforeningens 24 Fv. 	12 Garns 	pr. Stk. 4,00 

do. 	 do. 	 24 Fv. 	9 Garns 	pr. Stk. 3,25 

do. 	fra Svaneke 	24 Fv. 	12 Garns 	pr. Stk. 6,50 

Situer fra Svaneke pr. Stk. 1,40. Hanke fra Svaneke pr. 100 Stk. 1,90 

Vi sælger stadig flere og flere Fællesforenings Reb, altsaa et 
Ilevi.; for at Kvaliteten er god. 	- Desuden anbefaler vi alt i Blanilla, 
Kokus, Hamp, Kork, Merling, Skibmandsgarn, Bundfarve ID. B. 

Gudhjem Handelshus. 

Foraarets 
Nyheder 
hjemkommer daglig 

Moderne, lyse Frakker, 
fikse Hatte, 

elegante Bess. i Kjolestoffer. 
Priserne er l Aar 
yderst rimelige. 

Georg Jørgensen 
Tlf. Gudhjem SB. 

Knuste, engelske Gaskoks 
ventes under Ladning Mandag, Bestillinger modtages gerne. 

1■11.11~■11 

.97fise, uldne 

`)1rederde1e 
med Elastik i Taljen, 

sorte og marine, 
er paa Lager i Størrelser 

40-42-44-46. 

Læggede pr. Stk. 10,00 
Plisserede pr, Stk, 13,85 

Magasin du Hord's 
Udsalg 

v. Victor Planck, Allinge. 

PrOdUkten. 	
M IN og mine Forældres hjer- 

teligste Tak for udvist Op- 
mærksomhed ved min 

fil mation. 

• Doris Bendtsen. Stamatersh. Re. 

er hjemkommet 

Et lidt ældre 

3 Fags Hus, 
helst ; Allinge. ønskes til Købs 

Bladets Kontor anviser. 

En Ponnyoogn 
og en Enspænder-Lastljedervegn 
er til Salg paa 

Faaregaard, Olsker. 

4 Ugers Grise f 
og en 2den Kalvs Lodde sælges 

Opsynsmd. J. Hansen Lund, 
Tlf, Kl. n. 59, 	Ruts Plantage. 

Sunde Gylter 
er til Salg - en god Arbejdshest 
kan tages i Bytte. 

Nordre Kirkebogaard, Klemens. 
En ca. 1 Aar gl. TYR købes. 

"tit Gylter 
der farrer sidst i April samt en 3 
eller 4 Aars HEST er til Salg. 

Hyldegaard, Olsker. 

511 Salg. 
1 Stak Rug- og Hvedehalm, 4 Læs 
tør Havrehalm. 20 Td. Kejserkrone 
(tidlig). 50 Td. Deodare (Sildig) 
- begge af Iste Aars Av1,,sproj-
tede, meget modstandsdygtige mod 
Skimmel og giver stort Udbytte. 
20 Td. ,.Up to date" (sprøjtede). 
8 Td. gode Spisegulerodder. 6 Td. 
smaa, flade, runde Rødbeder. IOTd. 
Wilhelmsburger, særd.god Spiseroe 

Finnedalen. Tlf. Sandvig 26. 

Produ.Kten. 

Hansine Oisen's 
Kranse-Forretning 

Kirkegade, HASLE fortsættes 
Hedvig Andersen. 

Iltin Skotøjsreparation 
anbefales. Rimelige Priser. 

Skomager E.Pedersen, Fuglesangen 

1 Salonriffel og I Gramofon sælges 

Fra Mandag d. 15. April begynder 
jeg min 

Vognmandsforretning 
med basthil i Rø 

og anbefaler mig med al Slags 
Arbejdskørsel dl rimelige Priser, 

Svinekørsel til Rønn eLeverings-
dagene. 

Hans Peter Ondbergsen. 
Tlf. Rø 51. 

Al Lastkørsel 
udføres til moderate Priser 

Chr. ?horgen, 
Sandemandsgaard, Rntsker. 

Bilkørsel udføres 
med nyistandsat 5 Pers. lav Model. 

Prisen 20 pCt. nedsat. 
Telefon Ro 31 y kan benyttes. 

Ærb. Jobs. Kofoed. 
Gasseng sælges. 

Pim mio llolylok-Ferois 
i 1 kg. Dunke og li; Vægt. 

Tørrer klæbefrit paa ca, fi Tuner 

Æg modtages til haj Over-
pris som Betaling for Varer. 

Axel Mogensen, 
Trin. 

Skalotter 
kubes 

TIL 41. Gartner Jensen. 

Sommerlejlighed 
2 a 3 Værelser - beliggende paa 
Strækningen Allinge-Hammeren 
ønskes. Billet med Pris, udførlige 
Oplysninger bedes tilsendt BI. K. 

Ærter, Vikkeblanding 
og Havre er til Salg 

0. Sofaed. St. Muregaard. 

  

For en Herre 
eller Dame er en mindre Lejlig-
hed ledig 

(2 Værelser;og Kokken). 
Gornitzka, 

  

  

Flink og paalidelig Pige 

  

 

kan faa Plads 1. Maj 

Kobmand V. Planck. 
Magasin du Nords Udsalg, Allinge. 

  

 

En ikke helt ung 

Pige, 
der er kendt med daglig Madlav-
ning, søges til 1. Maj. 

Henv. til Fotograf Kjoller. 
Tlf. Allinge 4. 

  

        

En Pige, W16 Rar, 

        

 

kan faa Plads 1. Maj 

Malk. Espersen, Rate Hoflyng. 

 

• 

          

En Pige 

          

og en 2-Karl søges 1. Maj, 
Vestre Rosendalegaard, 

Tlf. Rutsker 33. 

  

          

En Pige 

          

samt en 14--I8 Aars Dreng kan 
faa Plads paa 

Kildesgaard, Olsker. 
Halm sælges. 

  

        

En Pige, 14.15 Rar, 

        

kan faa Plads 1. Maj 

Gadegaard pr. Gudhjem. 

  

En flink Medhjælper 
kan faa Plads 1. Maj. 
TH. 96. 	Alfred Mortensen 

oveni. Allinge. 

       

      

En yngre Medhjælper 

       

som er flink til Malkning og vil 
tjene en god Løn kan faa Plads 
1. Maj 	Svendsen, Ankersminde. 

Tlf. Rønne 144. 

 

    

Yngre, paalidelig Karl 

      

kan faa Plads 1. Maj 

Ingemannsgaard ved Hasle. 

  

       

En yngre flink Karl 

       

kan faa Plads I. Maj 
Dynddalegaard, Ro. 

 

Flid( og pik Fodermeslor 

    

Forkarl, Andenkarl og Pige søges 
1. Maj til 

Brogaard pr. Allinge. 

 

          

En Karl, 

          

der vil passe Kreaturer, og I Pige 
kan til 1. Maj faa Plads 

Raagelnndsgaard, Re. 

 

         

2 yngre Karle 

         

søges til 1. Maj 

Haasbygaard, Rutsker. 

  

                       

       

En flink Rnden-Karl 

       

                       

søges straks eller til 1. Maj 
Bondegaard, Ro. 

        

                       

                       

     

En 14-15 Ram Dreng 

      

                       

 

kan 	Maj faa Plads 

H. Kaas, Bjørnehøj. Klemens St. 

 

                       

                       

          

En flink Karl, 

          

                       

 

og en Pige til indvendig Gerning 
søges til I. Maj 

 

                       

           

Mellegaard, Re. 

       

                       

                       

         

En Medhjælper 

         

                       

  

søges til Maj. 

Armadas, „Fædresminde" 
Tlf. Hasle 83 y. 

 

                       

                       

   

Indpkoillmapir 

 

                       

        

Poser og OkOnninrutier 
leveres til 

Fabrikspris. 
Firma paatrykkes 

«artigste Levering 
fra 

     

Allinge Bogtrykkeri. 
Telefon 74. 	Telefon 74. 

Forlang Tilbud. 

Fin Abbed-Selvhavre 
1. Aars Avl fra Landboforeningen 
- meget yderig Sort - sælges 
pr. Kontant, kan ogsaa byttes med 
anden Sæd. 

Offergaard, Re. 

Gaaseæg til Salg. 

Glænø-Ærter, Kartofler, 
Roer og Halm er til Salg 

Hullegaard, Klemens. 
Tlf. Klemens n. 57. 

Saasæd, 
Svalef Segerbyg og Segerhavre 

er til Salg pr. Kontant. 
Bækkegaard, Klemens, 

Kartofler 
er til Salg. 	Hans Pedersen, 

Rutsker Notlyng. 

Rugeæg 
af gule Italienere sælges. 20 ø. Stk. 

Edmund Andersen, Sandvig. 

Rugeæg 
af tværstribede Plymouth Rocks 
sælges 

Telefon Ro 44. 

Rugeæg 
Andeæg og tværstribede Plymouth 
Rocks er til Salg. 

Janus Nielsen, Sandvig. 

Rugeæg 
al tværstribede PI. Rocks sælges 

15 øre pr. Stk. 
K. Andersen, Pellegaard, Ro. 

Gør et Besøg 
undertegne.h.,,, Stblelniagelforreiiiing, 

hvor De vil linde mit i Seletøj, Kit= 
Bag, Rygsække og Kurrenaub. 
ler. Bilpolstring udrøres. 

H. P. KOFOED 
Tlf, 13 	 anede 

Avertft i ,Merdbernholin"1 

Brand i 
Storfilm i 10 Akter. 

Fra de amerikanske Flaadeøvelser 
i de kinesiske Farvande. 

•• ••■••••••••••
• 

briller og Pincenez 
Læseglas - Barometre - Termo-

metre - Regnmaalere i bedste Kv. 

Conrad Hansen, Tlf. Allinge 140, 

VOR hjerteligste Tak for al 
Opmærksomhed mod os 
paa vor Jubilæumsdag, og 

Tak for den dejlige Gave. 

Karl Thiesen og Hustru. 
Rutsker. 

MIN og mine Forældres hjer-
teligste Tak for Opmærk-
somheden ved min Konfir-

mation. 
Edith Koefoed, Allinge. 

mIN og mine Forældres hjer-
teligste Tak for udvist Op-
mærksomhed ved min Kon-

firmation, 

Alfred Larsen. Strandvejen. Allinge 

ml N E Forældres og min hjer-
teligste Tak for udvist Op-
mærksomhed ved min Kon-

firmation. 
Gerda Staffensen, Allinge. 

TAK for udvist Opmærksomhed 
ved min Konfirmation. 

Valborg Hansen, Sæne. 

I N og mine Forældres hjer-
teligste Tak for udvist Op-
mærksomhed ved min Kon-

firmation 

Helmer Nielsen, Lærkehøj. 

Nic. Koefoed, 
Skrædder- og Herreekviperingsfor- 
retning leverer gode Varer til bil- 

lige Priser. Tlf. Klemens n. 44 x. 

Benmel. 
Godt, tørt Benmel er til Salg. 
10 Kr. pr. 100 kg. 	TIL 79. 

Ftedarmeistabrikaa, Nyker 

glæd `geres Den 
med et Fotografi af Dem selv I 

Fotograf Alfred K j el ler, Tlf. 4 
leverer de fineste Portrætter. 

Min Urmagerlorrelning 
anbefaler Stile-, Lomme- og 
Vækkeure i pænt Udvalg. 

Alle Slags Reparationer udføres. 
L. Hermansens Eftfl. 

Ro St. Anna Johansen. Tit 71. 

Varm Blodbudding 
jaas hver Fredag Middag. 

,1..,eyster,3- fasle. 

Johanne ansen 
Vietaaliefurretaing 

anbefaler 

hjemmelavet Fars, Medisterpølse, 
Lungepulse, Sylte og Leverpostej. 

Fersk, saltet og røget Flæsk. 

lindepiads - Allinge - Telefon 45 

Ajletønder, 
Saltkar og Skoldekar anbefales 
til billigste Priser. 

Hasle Bodkerforretning, 
TIL Hasle 105. 

I. P. Rønne, Gudhjem. 
Tlf. 85. 

Rich. Nielsen, 
Urmager- & Graver. 

Starste Udvalg 

Fest- og Brndegaver 
Ny hjemle. Varer 

til de rigtige Priser. 

Naar De skal avertere. benyt da 
„Nordbornholm" 

Frisk, dansk 
I Nt e iogLemirnaek  Forældres rræul ddrvei  ss t  hf.j:epr:  M sokkemelage 	m ærksom hed,  ved min Kon- 

f i rmation. 
 

Minna Pedersen, Allinge. 

53kgrafen. A T K for Opmærksomheden ved 
min Konfirmation. 	 Ajletonder, 

Søndag Kl. 8 	 Einer Kofod, Allinge. 	Vandtonder, Vaskekar og Saltekar 



FLÆSK, 
Kød og Pølser 

modtages til Røgning hos 

Slagterm. Phillipson, Sandvig. 

Aktieselskabet 

Hasle Bank 
 

modtager Indskud paa Ind-
laansbog og Folio, Termins-
ydelser til Kreditforeninger, 

ordner Kreditlaan ni, 

Tlf. 466. 	Chr. Diderihsen, Rønne. 	Tlf. loo 

Indbinding af Bager. -- Protokolfabrik. — Papirvarer. 
I. Kl. Arbejde. 	Rimelige Priser. — Hurtig Levering. 

Leverandør til Biblioteker, Foreninger og øens største Forbrugere. 

BRØDRENE ANKER. HASLE. 
JERNSTØBERI dc MASKINFABRIK. 

Alt til Faget henhørende anbefales. 

Jens Hansens Manufakturhandel, 
Allinge. 

anbefaler sig med et stort Lager i færdige Klædninger, Over-
frakker, Ulsters, Stortrøjer, Motorjakker, Regnfrakker, 
Hatte, Huer og Kasketter samt alt i Arbejdstøj. -- Prima 
amerikanske Overalls. Jakker 8; Bluser. Bestilling paa Klædninger 

efter Maal. 1. Kl.s Arbejde til billigste Priser. 

a. etid bedete Kvalitet og %luret* Udvalg I Trikotage og Uldgarn. 

Alle Tryksager 
saasrnn 

Regninger, Meddelelser, Konvolutter, 
Dags-Dato, V ki k oelb tan ket t er, 

Visitkort og Takkekort, 
Love og Regurkaker, 

Sange og Salmer, 
Medlemskort 

med 3-flojet Spejl, compl. fra 450 Kr. Egetræs engelsK 
Spisestue, compl. fra 550 Kr. Chesterfields Dag-
ligstue, 1 Sofa 3 Lænestole' med Velour, fra 450 Kr. 

Ratebetaling kan indrømmes. Solide Kobere fra 20 Kr. mdl. 

Allinge ny Møbelmagasin, 
Havnegade 53, Allinge. 

Møllers B°gb  indeni 

   

Kontortid 	12 og 
Renten af Indskud er paa 

.1 .kidra Op):geise 	4,5 pt: t. 
Airn 

 
Sparesaaseldkeer 4 • 

Fol,n 	 2 	- 
: l'arsargelseseteehngen 

hrortrt Præmie. hidtil 1.4 

Elegante Visitkort 
NO Stk. med Navn 4h, . 

Allinge Bogtr,PKItæri 

For at komme 
6  frem 
i Canada 

kratves kun Arbcidsvillie1..ne. Vom 
Kontorer anviser gennem De canadolut 
Statsbaner Pladrer ved landbruget i de 
forikellige Provinter. Ottar for Kvinder 
anvise. Pladser pal Landet. 1...rigt op. 
lyver vore filurer ltaandhoger om For. 
holdene og de Muligheder, der ives 
Nybyggere Int at erhverve egen lord. 
Ilaandboterne udleveret gratir hol Agen. 
terne over hele I ander eller lait frit 

tilsendt ved al skriv, 	I 

Skandinavien Amerika Linien, 
Kongens Nytorv 8. København X. 

MIME= 
Liglister og Ligsenge 
altid paa Lager i alle Størrelser. 
og forskellig Udstyrelser og Priser. 
Anton Sønnen Byggeforretning 

Telefon Allinge 69. 
Indehaver Chr. Sonne. 

Mling e Yeg !værk 
anbefales. 

Mursten, Teglsten, Drænrør. 

Tlf. 127. 

Hasle Snedker- og 

Bygningsforretning 
Største Lager af Ligki- 

ster, Ligtnj og Ligsenge. 

Tlf. Hasle as. 

Gnikke over Aan eller bod 
Køb Deres Forbrug af 

Sodavand fra 
Mineralvandsfabriken 

BORNHOLM 
Sandvig 	 Telefon 25 

Flaskerensningen foregaar un-
der Iagttagelsen af de stren-
geste Krav til Renlighed og Hy-
giejne. 

Ved Fabrikationen anvendes 
kun de allerfineste Reastaffer. 

Produktet stiair Fuldt ud pas 
Højde med de oversaiske]Fa-
brikkers. 

Koloed & Mortensen 
Ilyggeforretning 

an 

Ligkisterlog 13 gtoj. 

Dell 

Der kan vindes 

80,00U 
40.000 
30.000 
25.000 
20.000 
15,000 
12,000 
10.000 
8,000 
5,000 

osv 

begynder 

Gevinster 

Kroner 
Kroner 
Kroner 
Kroner 
Kroner 
Kroner 
Kroner 
Kroner 
Kroner 
Kroner 
osv. 
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(Fortsat fra Ismer side.) 

I. Bekendelse: 
Anneke Hamborgs kom til Ham-

mershus for at købe noget Hor 
af Junker Blasius, hvilket var 
bjerget fra en Stranding. Da mødte 
Hans Wolgemuth hende, talte med 
hende om Junker Blasius og førte 
hende derpaa til Fru Cilie Knops 
op i Taarnet-). Saa havde Fru 
Cilie budet hende til Bords, og 
sat en hel Steg for hende at spise 
af; men Anneke havde sagt, at 
hun ikke kunde eller vilde spise. 
Medens de saaledes sad ved Bor-
det, spurgte Fru Cilie om Hans 
Wolgemuth ikke havde sagt hende 
noget, hvortil hun intet synderlig 
svarede. Derpaa begærede Fru 
Cilie Raad af hende, hvorledes 
man kunde eftertragte Blasius og 
ombringe ham, saa at han ikke 
blev Høvedsmand paa Slottet; 
hvad for Forgift, man skulde bruge 
dertil, og dersom hun vilde tage 
mod en Sum Penge og bibringe 
ham Giften, da hun var meget 
vel bekendt med urin, saa vilde 
hun og Hans Wolgemuth betale 
hende, saa hun skulde takke dem. 
Derpaa havde hun svaret, hvorle-
des hun kunde komme dertil, da 
Blasius var hendes gode Ven og 
gjorde hende ikke andet end godt; 
men Fru Cilie sagde: tag Du kun 
Pengene og lad det gaa med ham, 
som det kan. Saa havde Anneke 
sagt, hun vilde betænke sig. Da 
hun kom ned fra Taarnet mødte 
hun igen Hans Wolgemuth, der 
spurgte om Fru Cilie havde talt 
om ham eller andre. Derpaa havde 
han talt ligesom Fru Cilie om 
Blasius og dersom hun kunde 
forgive ham, vilde han give hende 
500 Mk. Lybsk. Anneke sagde, at 
hun aldrig havde lært nogen Trol-
dom (touerie) og vidste ikke, hvor-
med hun skulde forgive ham. Wol-
gemuth mente, der voksede Urter 
nok paa øen, der var tjenlige til 
dette Brug, men Rottekrudt") var 
det bedste. Da lovede hun at an 
vende sin bedste Flid paa at om-

bringe Blasius, og naar dette var 
sket, tilsagdes det hende, at Pen-
gene skulde ligge parat. Derpaa 
havde Anneke taget den anden 
fængslede Kone (Engel Niels 
Svends) med sig og sammensat 
den fremlagte Opskrift paa Gift, 
hvormed Blasius skulde ombrin-
ges. 

Dette Udsagn er attesteret af 
Asser Henriksen Byfoged, Hans 
Czabell, Mads Michelsen og Hans 
Matzen Borgere i Allinge (,thor 
Alandts), Hans Nielsen, Niels Jen-
sen og Ewert Clausen Borgere i 
Sandvig, og beseglet af disse paa 
Hammershus Tirsdagen efter Mi-
sericordia (21. April) Anno 1545. 

2. Bekendelse: 

Lars Persen Landsdommer, 
Hans Reiner Borgemester, Hans 
Symopsen Byfoged, Hans Hen-
ningsen og Henrik Swarthe Bor-
gere i Rønne og Henning Clausen 
Byfoged i Sandvig bekende, at 
de under nedenstaaende Dato 
havde været tilstede paa Ham-
mershus i _Høvidsmandens Ge-

mak, som man kalder Taarnet" 
og her havde hørt Anneke Ham-

borgs aflægge sin Bekendelse, fri 
og løs upint og utvunget efter 
alvorlig og streng formaning pas 
hendes Sjæls Salighed o. s. v. 

Hun gentager sin Forklaring, 
som dog er noget forandret, navn-
lig vil hun nu holde Fru Cilie 
udenfor. Fru Cilie mødte hende 
paa Trappen, da hun vilde stige 
op i Taarnet og tog hende med 
sig, bød hende tilbords og satte 

') Manteltaarnet. 
") Arsenik eller Oirtmei, et fint hvidt 

Pulver, der er meget giftigt. Findes 
som Overtræk paa arsenholdige Mi-
neraler opstasei ved disses Forvit-
ring. 

en hel stegt Claes for hende. Fru 
Cilie havde nu spurgt hende, om 
Hans Wolgemuth havde sagt no-
get til hende, men imidlertid var 
Bernt Knop kommen til og havde 
forstyrret dem i Samtalen hvorpaa 
Fruen havde sagt, hun skulde 
komme en anden Gang at tale 
med hende og givet hende et 
Stykke af Gaasen, som Anneke 

havde svøbt i sit Forklæde og 
taget med sig, men hverken for 
eller siden havde enten Fru Cilie 
eller Hans Wolgemuth talt med 
hende derom. Næst følgende Søn-
dag i Fasten havde hun faaet en 
anden Kone Engel, Niels Svends, 
til sig og med hendes Raad lavet 
ell .forgiftet Seddel` af Pugger'), 

Rottekrudt og andre slemme Ting 

og bragte Junker Blasius det i en 
Skaal for dermed at ombringe 

barn. 
Hammershus I. Juni 1545. 

Efterskrift: 
Da Sagen formedels Modvind 

ikke er blevet afsendt, kan han 
endnu melde al bemeldte Trold-
kvinder forrige Leverdal; blev ført 
til Tinge, og hvorvel hun paa Slot-
tet kar tilstaget af egen fri Vilje 
og modtaget Sakramentet derpaa, 
sno havde hun dog tilbagekaldt 
det hele og sagt, at hun havde 
bekendt forniedels Pinsel, og uag-
tet Troldkvinden ved tre trovær-
dige Mænd blev ovcrbevidst omt 
at have aflagt sin Bekendelse fri 
og upint, og Præstens") havde 
bevidnet, at hun havde taget Sa-
kramentet derpaa, have dog de 
6 Mænd, som skulde finde Dom-
men, besværet sig og forlangt to 
Mænd af hver By, og derefter er 
nu Sagen opsat. 

Hammershus -d. 22. Juni 1545. 

Skruptudser kaldes endnu paa Born-
holm for „Pugger". 

••) Mogens Bancke, „Prædicant thor Al-
landt" (æ Allinge) 

Fortsættes. 

arnevogne. 
Nye Modeller er hjemkommet 
og Priserne meget rimelige. 

Legevogne 
Klapvogne 

Dukkevogne 
Løbehjul 

Gummiringe og Reservedele til 
Barnevogne. 

J e. Kohn, 
ALLINGE 

Fest-ogllnfilegaver 
&ni! West& 217.- og 

guldsmedeforretning, 
Tlf. Hasle 116. 

Allinge Hvori 

De f(oerierende 
anmodes helligst om al indsende vort Tilgodehavende for kanapeer 
paa tilsendte Indbetalingskort, Postkonto Nr. 14146. hvilket er dea 
biWgste og bekvemmeste Rude. Alle Indbetilingskorteta 3 Dele mas 
være udfyldte ved indbetalingen, men Deres Postbud vil være Dem 
behjælpelig hermed og modtage Beløbet 	5 Øre i Porto mod Kvit- 
tering paa Postbeviset. 

49rvorfor fle6e <7ryfisager 
indpakningspapir og roser 
hos omrejsende Agenter. der paa Grund af 

Rejseudgifter man beregne starre Aranre• 

paa en ringere Vare, og sælger denne pat; 

Efterkrav og uden Garanti. 

gornitzkas 2ogtrykkeri, 
er De altid sikker paa at Jan Deres Tryksager godt udført hl den 
billigste Pris og saa vidt mulig omgaaende Levering, Telefon 74, 
Indpakningspapir. Økonomrulter. Poser cf Konvolutter tit Fabrikspris 

blow' Alorkodispulger 
Hønsefoder. 

Mais, Blandsæd, Byg, Havre, 
Hvede og Hvedeklid leveres til billigste Priser. 

Produkten. 

Kød= og Benmel 
Kr. 21,00 pr. 100 kg. 

Tørt rent Benmel 
Kr. 10,00 pr. 10o kg. 

ProduKten. 

j orskallings=rcedder 
prima Gulvbrædder og ru Brædder 
haves paa Lager i tørre Kvaliteter. Rabat pr kontant .  

odufiten. 

Elfenbenslakeret Sovevffirelse 

Bornholms 
Spare- og Laanekasses 

lalt 35,000 Gevinster 
epitet ilte at 'Urt 'rm rir Vub!rbbel 

rit 

A. Lyster, Hasle.  
wuicrtiirst1 Rancher. 

it 

Opttendningsbrereade altid paa 	 leveres bedst og billigst fra 
Lager, billige Priser. 
Tlf. 29. 	talert Hansen. Allinge Bogtrykkeri 


